
 

 

 

 

 
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it  - 

Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) Tel. 0941/957831 

   
        Capo d’Orlando,  12/04/2022 

 
All’Albo on-line 

Al sito web 

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per affidamento diretto di servizi e forniture inferiore ai 139.000 euro     

               ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021  

               convertito in Legge n. 108/2021 - Viaggio d’istruzione LOTTO 3 (classi terze) Meta Sicilia Orientale/Sud  

              Orientale  
 

Codice Cig: Z6E35FEC92 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, 

del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” e dell’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;  

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella Regione in 

questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.A. 7753/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche” in Sicilia; 

 

 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/meps22000l@istruzione.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/meps22000l@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.liceoluciopiccolo.edu.it




 
VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio d'Istituto con delibera  n. 

15 del 17/12/2019; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera del Consiglio d'Istituto n. 4 del 25/01/2022; 

VISTO il verbale n. 6 del 04/04/2022 del Collegio dei docenti; 

VISTA il verbale n. 7 del 4/04/2022 del Consiglio di istituto; 

VISTI i Verbali del 04/04/2022 dei consigli di classe; 

 CONSIDERATO che la scuola procede a richiedere un preventivo di spesa all’Agenzia AUSONIA VIAGGI operante nel 

settore di interesse; 

CONSIDERATO che l’Agenzia AUSONIA VIAGGI con sede in  Via Gaetano Daita, 66 – cap 90139 Palermo P.iva /c.f. 

03813430828 invitata ha fornito preventivo di spesa pari a € 250,00 pro-capite la cui offerta è ritenuta congrua e nello specifico: 

Lotto 3 (classi terze) Meta Sicilia Orientale /Sud Orientale (2 notti/tre giorni ALUNNI PARTECIPANTI 111 DI CUI 

Femmine =65 Maschi = 46 + 11 docenti accompagnatori); 
RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da consolidata 

giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... favorendo la distribuzione 

delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico...”;  

    

DETERMINA 

 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021 la procedura di affidamento diretto all’Agenzia AUSONIA VIAGGI P.Iva /c.f. 03813430828 per il 

seguente Importo complessivo pari a €  27.750,00 - LOTTO 2  - CLASSI TERZE 

Codice Cig: Z6E35FEC92 
Codice Ufficio Fatturazione elettronica : UFJBUL 

 

Detta spesa è a carico della famiglie degli alunni partecipanti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Giardina tel. 0941 902103 – e-mail: 

meps22000l@istruzione.it   

La presente verrà pubblicata sul sito web della scuola: www.liceoluciopiccolo.edu.it   

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Prof.ssa Margherita GIARDINA           

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 

 
 

       

mailto:meps22000l@istruzione.it
http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/

